^b Rom. 7.
 d. 23.

^c Rom. 3. 5
 12.

^d Ioh. 3. 6, 18.

^e 2. Timo.
 3. b, 6.

^f Rom. 3. 6
 24.

^g Eph. 2. b, 8.

^h 1. Ioh. 2. 1.
 2. 1.

ⁱ 1. Ioh. 2.
 2. 1.
 h Rom. 4.

61 Cur sola fide te iustum esse affirmas?

Non q̄ dignitate meę fidei, Deo pla-
 ceam: sed q̄ sola satisfactio, iustitia &
 sanctitas Christi, mea iustitia sit corā
 Deo ^k: Ego verò eam non alia ratio-
 ne, quam fide amplecti, & mihi appli-
 care queam ^l.

^a 4.

^b 2. Cor. 5. d.
 19.

^c 2. Cor. 5.
 d. 21.

^d 1. Cor. 1.
 d. 30. & 2. 2.
 2.

62 Cur nostra bona opera nō possunt esse iusti-
 tia, vel pars aliqua iustitię coram Deo?

^e 1. Ioh. 5.
 c. 10.

Propterea

Propterea quòd oporteat eam iustitiam, quæ in iudicio Dei consistat, perfectè absolutâ esse, & omni ex parte diuinæ legi congruentem^a: Nostra verò etiâ præstantissima quæque opera in hac vita sint imperfecta, atque aded peccatis inquinata^b.

^a Gal. 3, b,

10.

Deut. 27, d,

26.

^b Ier. 64, b,

6.

63 Quomodo bona opera nostra nihil promerentur, cum Deus & in presenti & in futura vita mercedem pro his se daturum promittat?

Merces ea non datur ex merito, sed ex gratia^c.

^c Luc. 17, c,

10.

64 An autem hæc doctrina non reddat homines seculos & profanos?

Non: neque enim fieri potest, quin ij qui Christo per fidè insiti sunt, fructus proferant gratitudinis^d.

^d Mat. 17,

c. 18.

DE SACRAMENTIS.

65 Quoniam igitur sola fides nos Christi atque

omnium

omnium eius beneficiorum participes facit:
Vnde hæc fides proficietur!

A Spiritu sancto ^a, qui eam per præ-
dicationem Euangelij in nostris cor-
dibus accendit, & per vsum sacramen-
torum confirmat ^b.

^a Eph. 2. b.
8.
Ioh. 3. 2. 5.

^b Matt. 28.
d. 19. 20.
1. Pet. 1. d. 12

66 Quid sunt Sacramenta?

Sunt sacra & in oculos incurrentia
signa, ac sigilla, ob eam causam à Deo
instituta, vt per ea nobis promissionem
Euangelij magis declaret, & obsignet:
quod scilicet, non vniuersis tantum,
verum etiam singulis credentibus,
propter vnicum illud Christi sacrifi-
cium in cruce peractum, gratis do-
net remissionem peccatorum, & vi-
tam æternam ^c.

^c Gen. 17.
b. 11.

Rom. 4. b. 11

Deut. 30. b. 6

Leui. 6. d. 25

Heb. 9. c. 8.

9. f. 24.

Ezec. 20. b.

12.

1. Samu. 17.

c. 36.

1. Cor. 6. c. 6. 7.

67 Nam utraque igitur, & Verbum & Sacra-
menta eo spectant, ut fidem nostram ad
sacrificium Christi in cruce peractum,
tanquam ad vnicum nostræ salutis fun-
damentum deducant!

Ita est. Nam Spiritus sanctus do-
cet Euangelio, & confirmat sacramen-
tis,

C tis,

tis, omnem nostram salutem positam
esse in vnico sacrificio Christi, pro no-
bis in cruce oblatis.

a Rom. 6.

a 3.

Gal. 3. d. 17.

68 *Quot Sacramenta instituit Christus
in nouo fœdere?*

Duo: Baptismum & sacram Cœ-
nam.

DE BAPTISMO.

69 *Qua ratione in Baptismo admoneris &
confirmaris, te unici illius sacrificij
Christi participem esse?*

Quòd Christus externū aque lauacrū
mādauit, addita hac promissione, me
nō minùs certò, ipsius sanguine & Spi-
ritu à sordibus animæ, hoc est, ab om-
nibus meis peccatis lauari: quàm a-
qua extrinsecus ablutus sum^b, qua
sordes corporis expurgari solent.

b Mar. 1. 2.

+

Luc. 3. 2. 3.

70 *Quid est sanguine & Spiritu Christi
ablui?*

Est accipere à Deo remissionem
pecc-

peccatorum gratis, propter sanguinem Christi, quem is pro nobis in suo sacrificio in cruce profudit^a: Deinde etiam per Spiritum sanctum renouari, & ipso sanctificante, membrum Christi fieri, quò magis ac magis peccatis moriamur, & sanctè inculpateque viuamus^b.

71 Vbi promisit Christus, se nos tam certò sanguine & Spiritu suo abluturum, quàm aqua Baptismi abluti sumus?

In institutione Baptismi, cuius hæc sunt verba: Ite & docete omnes gentes, baptizantes eos: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti^c: Qui crediderit & baptizatus fuerit, seruabitur: qui non crediderit condemnabitur^d. Hæc promissio repetitur, cum scriptura Baptismum nominat Lauacrù regenerationis^e, & ablutio-nem peccatorum^f.

72 Est ne ergo externus Baptismus aquæ, ipsa peccatorum ablutio?

^a Heb. 11, f,
24.

^b 1, Pet. 1, 2, 2.

Apoc. 1, b, f,
& 11, e, 14.

Zach. 13, 2, 1

Ezech. 36, e,

25.

^b Ioh. 1, e, 1,

33, & 3, a, f,

1, Cor. 6, b,

11, & 12, b,

13.

Rom. 6, 2, 4

Col. 2, b, 12.

^c Matt. 18,

d, 19.

^d Mar. 16,

d, 16.

^e Tit. 3, b, f

^f Act. 11, d,

16.

a Mat. 3. c. 11. Nō est^a: Nā solus sanguis Iesu Christi
 1. Pet. 3. d. 21. *fiti purgat nos ab omni peccato* ^b.
 Eph. 5. f. 26. 73 *Cur ergo Spiritus sanctus Baptismum ap-*
 b 1. Ioh. 1. *pellat lauscrum regenerationis, & ablutio-*
 c. 7. *nem peccatorum?*
 1. Cor. 6. b.

Deus non sine gravi causa sic loquitur: videlicet, nō solūm vt nos doceat, quemadmodum sordes corporis aqua purgantur, sic peccata nostra sanguine & Spiritu Christi expiari ^c: Verūm multò magis, vt nobis hoc diuino sym- bolo ac pignore certum faciat, nos nō minùs verè à peccatis nostris interna lotionè abluī, quàm extērnā & visibili aqua abluī sumus ^d.

d Mar. 16. d. 16. 74 *Sintne etiam infantes baptizandi?*
 Gal. 3. d. 27.
 e Gen. 17. a.

7. Omnino: Nam cum æquè ac adulti
 f Matt. 19. b. 14. *ad fœdus & Ecclesiā Dei pertineant* ^e,
 g Luc. 1. b. 15. c. 14. *cūmq; eis per sanguinem Christi, rem-*
 Psal. 22. b. 31. *issio peccatorum* ^f, & Spiritus san-
 Ier. 46. a. 1. 5. *ctus fidei effector, non minus quàm*
 Act. 2. f. 39. *adultis promittatur* ^g: per Baptismum
 h Act. 10. g. 47. *Ecclesiæ Dei inferendi sunt, & ab infi-*
delium liberis discernendi ^h, itidem vt
 in

in Veteri fœdere, per circumcissionem
 fiebat ^a, cui in Nouo fœdere substitu- ^a Gen. 17. c.
 tus est Baptismus ^b. ¹⁴⁻
^b Col. 2. b.
 11. 12. 13.

DE COENA

DOMINI.

75 *Qua ratione in Coena Domini admoneris & confirmaris, te unici illius sacrificij Christi in cruce oblatis, atq; omnium eius bonorum participem esse?*

Quòd Christus me atque omnes fideles de hoc fracto pane edere, & de poculo distributo bibere iussit, addita hac promissione: Primùm, corpus suum non minùs certò pro me in cruce oblatum ac fractum, & sanguinem suum pro me fufum esse: quàm oculis cerno, panem Domini mihi frangi, & poculum mihi cõmunicari. Deinde animam meam, non minùs certò, ipsius corpore, quòd pro nobis crucifixum, & sanguine, qui pro nobis fufus est, ad vitã æternam ab ipso pasci:

C iij quàm

quàm panem & vinum, symbola corporis dominici, è manu ministri accepta, ore corporis percipio.

76 *Quid est crucifixum corpus Christi edere, & solum eius sanguinem biberet*

- a Ioh. 6, d, 35, e, 40, 47
48, 50, 51, 53, 54.
b Ioh. 6, f, 55, 56.
c Act. 3, d, 21.
Act. 1, b, 9.
1, Cor. 11, e, 26.
d Eph. 5, f, 29, g, 30, 32.
1, Cor. 6, e, 15, 17, 19.
1, Ioh. 3, d, 24, & 4, e, 13
Eph. 3, e, 17.
Ioh. 14, e, 23
e Ioh. 6, f, 56, 57, 58.
Ioh. 15, 2, 1, 2, 3, 4, 5, 6.
Eph. 4, e, 15, 16.
- Est non tantùm totam passionem & mortem Christi, certa animi fiducia amplecti, ac per id remissionem peccatorum, & vitam æternam adipisci^a: sed etiam per Spiritum sanctum, qui simul in Christo & in nobis habitat, ita sacrosancto eius corpori magis ac magis vniri^b, vt quamuis ipse in cælo^c, nos verò in terra simus: nihilominus tamen, caro simus de carne eius, & os de osibus eius^d, Vtq; omnia corporis membra ab vna anima, sic nos vno eodèmq; Spiritu viuificemur & gubernemur^e.
- 77 *Quo loco promissit Christus, se credentibus tam certò corpus & sanguinem suum sic edendum & bibendum daturum, quàm fractum hunc panem edunt, & poculum hoc bibunt?*

In institutione Cœnæ, cuius hæc sunt ^a 1. Cor. 11, 2, 23, &c.
 verba ^a: Dominus noster Iesus Christus, ea nocte qua prof ^a Matt. 26, 26, &c.
 ditus est, accepit panem: & gra ^a Mar. 14, 22, &c.
 tiis actis, fregit, ac dixit: accipi ^a Luc. 22, 17, &c.
 te, hoc est corpus meum, quod
 pro vobis frangitur: hoc facite
 in mei recordationem. Idem
 & poculum, postquam cœnassent,
 dicens: hoc poculum est
 nouum fœdus per meum san ^a
 guinem ^b: Hoc facite, quoties ^b Exod. 14
 cunque biberitis, in mei recor ^b 5, 8.
 dationem ^c. Quotiescunque ^c Heb. 9, 5, 10
 enim ederitis panem hunc, & pos ^c Exod. 13,
 culum hoc biberitis, mortē Do ^c 7, 9.
 mini annunciate, donec venerit.
 Hęc promissio à Paulo repetitur, cum
 inquit: Poculum gratiarum a
 ctionis, quo gratias agimus, nō
 ne cōmunio est sanguinis Chris
 sti: Panis quem frangimus, non
 ne cōmunio est corporis Christi:

quoniam vnus panis, vnum corpus multi sumus^a.

^a 1. Cor. 10
d. 16. 17.

78 Num ergo panis & uinum sunt ipsum corpus & sanguis Christi?

^b Matt. 26. Nequaquam: Verum, vt aqua Baptismi in sanguinem Christi non conuertitur, nec est ipsa peccatorum ablutio, sed symbolum tantum & pignus eorum rerum quæ nobis in Baptismo ob-
 Marc. 14. c. titur, nec est ipsa peccatorum ablutio, 24.
 1. Cor. 11. f. sed symbolum tantum & pignus eorum rerum quæ nobis in Baptismo ob-
 16. 17. 28. signantur: ita nec panis Cænz dominicæ, est ipsum corpus Christi: ^b Quã-
 1. Cor. 10. d. 16. 17. quã pro ratione Sacramentorum, & vsitata Spiritui sancto de his loquendi forma^c, panis, Christi corpus appellatur.

^c Gen. 17. b,
 10. c. 14. 19.
 Exo. 12. d. 17
 g. 43. 48. &
 13. b. 9.
 Act. 7. a. 8.
 Exo. 24. b. 8.
 & 19. b. 16.
 Leuit. 16. b.
 10 & 17. c.
 11.

79 Cũ ergo Christus panẽ appellat suũ corpus, calicem uerò suum sanguinẽ, seu fœdus per suũ sanguinem: Paulus itẽ, panẽ & uinũ, cõmunionẽ corporis & sanguinis Christiẽ

Ier. 6. c. 6. 7
 Tit. 3. b. 5.
 Act. 11. d. 16
 1. Pet. 3. d. 11
 1. Cor. 10. a.
 2. 1. 3. 4.

Christus non sine graui causa sic loquitur: Videlicet, non solum vt nos doceat, quemadmodum panis & uinum, corporis vitam sustentant: sic etiam crucifixum suum corpus, & effusum

fusum suum sanguinem, verè esse animæ nostræ cibum ac potum, quo ad vitam æternam nutriatur: ^a Verùm a Ioh. 6, & multò magis, vt hoc visibili signo ac pignore nobis certum faciat, nos non minùs verè, corporis & sanguinis sui, per operationem Spiritus sancti, participes esse, quàm sacra ista symbola, in eius memoriam, ore corporis percipimus: ^b Tum etiã, quòd eius passio & obedientia, tam certò nostra sit, quàm si ipsimet pro nostris peccatis pœnas dedissemus, & Deo satisfecissemus.

80 Quid interest inter Cœnam Domini, & Missam papisticam?

Cœna Domini nobis testatur, nos perfectam remissionem omnium nostrorum peccatorum habere, propter vnicum illud Christi sacrificium, quod ipsemet semel in cruce peregit: ^c Tù etiã, nos per Spiritum sanctum inseri Christo ^d, qui iam secundum naturam suam humanam, tantum in celis est ad dexteram patris ^e, ibique vult

à no-

12. 150

b 1. Cor. 10
d. 16. 17.

c Heb. 7. d.
27. & 9. c. 12

g. 26. 28. &
10. b. 10. c.
12. 14.

Ioh. 19. c. 30
Matt. 26. c.
28.

Luc. 22. b.
19. 20.

d 1. Cor. 6.
d. 17. & 10.
d. 16. & 12.

b 13.
c Heb. 1. a. 3.
& 8. a. 1.

a Ioh. 4. c. 2 nobis adorari^a.
 21, 22, 23. et
 20, d. 17.
 Luc. 24. g.
 52.
 Act. 7. g. 55.
 56.
 Col. 3. 2. 1;
 Phil. 3. d. 20
 1. thes. 1. d.
 10.
 b In Can:
 missæ, Item
 de consecra
 tio: distin.
 2.

cefur

In Missa autem negatur, viuos & mortuos habere remissionem peccatorum propter vnicam Christi passionem, nisi etiamnum quotidie Christus pro ipsis a sacrificulis offeratur: Tum etiam, Christum corporaliter sub speciebus Panis & Vini esse, ideoque in illis adorandum esse^b. Atque ita ipsum Missæ fundamentum, nihil aliud est, quam abnegatio vnici illius sacrificij & passionis Iesu Christi, & execranda idololatria.

81 *Quibus accedendum est ad mensam Domini?*

Tantum ijs, qui verè dolent, se suis peccatis Deum offendisse: confidunt autem sibi ea propter Christum remissa esse: & quas reliquas habent infirmitates, eas passione & morte illius obteetas esse: quique desiderant, magis ac magis in fide & integritate vite proficere. Hypocritæ autem, & qui non verè resipiscunt, damnationem sibi edunt & bibunt^c.

e 1. Cor. 10.
 d. 21. &
 11. f. 28.
 &c

82 Sum-

82. *Suntne illi etiam ad hanc Cœnam admittendi, qui confessione et uita, se infideles & impios esse declarant?*

Nequaquam. Nam eo pacto fœdus Dei profanatur, & ira Dei in uniuersum cœtum concitatur^a. Quocirca Ecclesia, ex præscripto Christi & Apostolorum, hos, clauibus regni cœlorum utens, à Cœna arcere debet, quoad resipuerint & mores mutauerint.

a 1. Cor. 11.
d. 10. g. 34.
Ier. 1. c. 11.
& 66. a. 3.
Ier. 7. d. 21.
&c.
Psa. 50. c. 16

83. *Quid sunt Clauis regni cœlorum?*

Prædicatio Euangelij, & Ecclesiastica disciplina: quibus cœlum credentibus aperitur: infidelibus autem clauditur.

84. *Quo pacto aperitur & clauditur regnum cœlorum prædicatione Euangelij?*

Cum ex mandato Christi, credentibus uniuersis & singulis, publicè annuncietur, omnia peccata ipsis diuinitus propter meritum Christi condonari, quoties promissionè Euangelij, uera fide amplectuntur: Còtrà uerò omnibus infidelibus & hypocritis denūciatur, tē-

tis

tis per ipsis iram Dei & æternam con-
 demnationem incumbere, dum in suis
 sceleribus perseverant: ^a secundum
 quod Evangelij testimonium, Deus
 tam in præsentī, quàm in futura vita
 iudicaturus est.

^a Ioh. 10. c.
 11. 11. 23.
 Mat. 16. c.
 19.

Bj Quo pacto clauditur, & aperitur re-
 gnum cælorum per disciplinam Eccle-
 siasticam?

Cum ex mandato Christi, ij qui no-
 mine quidem sunt Christiani, verùm à
 doctrina & vita Christiana sunt alieni,
 postquam aliquoties fraternè admo-
 niti, ab erroribus aut flagitijs discede-
 re nolunt: Ecclesiæ indicantur, aut ijs
 qui ab Ecclesia ad eam rem sunt con-
 stituti, ac si ne horum quidē admoni-
 tioni pareāt: ab ijsdem, interdictione
 sacramentorum, ex cœtu Ecclesiæ: &
 ab ipso Deo, ex regno Christi excludū-
 tur: ac rursum, si emēdationem profi-
 teantur, & re ipsa declarent: tanquam
 Christi & Ecclesiæ membra recipiun-
 tur. ^b

^b Mat. 18. b
 15. 16. 17.
 18.
 1. Cor. 5.
 2. Thel. 3. d.
 14. 15.
 2. Ioh. d.
 10. 11.

Ter-

TERTIA PARS

DE GRATITVDINE.

86. *Cum ab omnibus peccatis & miserijs, sine ullo nostro merito, sola Dei misericordia, propter Christum liberati simus, quid est cur bona opera faciamus?*

Quia postquam nos Christus suo sanguine redemit: renouat nos quoque suo Spiritu ad imaginem sui, vt tantis beneficijs affecti, in omni vita nos erga Deum gratos declaremus ^a, & ipse per nos celebretur ^b. Deinde vt nos quoque, ex fructibus, de sua quique fide, certi simus ^c. Postremo, vt vitæ nostræ integritate alios Christo lucrifaciamus ^d.

87. *Non possunt igitur illi seruari, qui ingrati, & in peccatis securè persistentes, à sua prauitate ad Deum non conuertuntur?*

Nullo modo. Nā, vt scriptura testatur, nec impudici, nec idolatræ, nec adulteri, nec fures, nec auari, nec ebri-

^a Rom. 6. b

13. & 12. a

1. 2.

1. Pet. 2. 2. 5.

9. 10.

1. Cor. 6. e

10.

b Mat. 5. b,

16.

1. Pet. 2. c. 12

c 1. Pet. 1. b,

10.

Mat. 7. c. 17

Gal. 5. 2. 6. d,

21.

d 1. Pet. 3. 2.

1. 2.

Rom. 14. d,

19.

- a 1. Cor. 6,
 b, 9, 10,
 Eph. 5, b, 5, 6
 1. Iohā. 3, c.
 14.
 b Rom. 6, a
 4, 5, 6,
 Eph. 4, c, 12
 23, 24,
 Col. 3, a, 5,
 6, 8, 9, 10,
 1. cor. 5, b, 7
 c Rom. 8, c,
 13.
 Iohē. 2, c, 13
 d xō. 5, a, 1,
 & 14, c, 17.
 Ief. 57, c, 15
 e Rom. 6, b,
 10, 11,
 Gal. 2, d, 20
 f Rom. 14,
 d, 23.
 g 1. Sam. 11
 e, 12,
 Eph. 2, b, 10
 h 1. Cor. 10
 g, 31.
 i Deut. 12, d
 32,
 Eze. 20, c,
 18, 19.
 Ief. 29, d 13.
 Mat. 15, a 9
- si, nec conuiciatores, nec raptores, hē;
 reditatem regni Dei consequentur ^a.
88. *Quot partibus constat conuersio hominis ad Deum?*
 Mortificatione veteris ^b, & viuificatione noui hominis.
89. *Quid est mortificatio ueteris hominis?*
 Verè & ex animo dolere quòd peccatis tuis Deum offenderis, eaque magis ac magis odisse & fugere ^c.
90. *Quid est uiuificatio noui hominis?*
 Vera lætitia in Deo ^d, & serium ac pròtum studium instituendi vitam ex voluntate Dei, omniàque bona opera exercendi ^e.
91. *Quæ sunt bona opera?*
 Tantùm ea quæ ex vera fide ^f, secundùm legem Dei fiunt, & ad eius soliùs gloriam referuntur ^h: Non ea autē quæ a nobis opinione recti conficta, aut ab hominibus tradicta sunt ⁱ.
92. *Quæ est Lex Dei?*

Locutus

Loquutus est Deus omnia verba hæc.

Primum Præceptum.

Ego sum Dominus, Deus tuus, qui eduxi te ex Aegypto, domo Seruitutis, Non habebis deos alios in conspectu meo.

Secundum.

Ne sculpas tibi simulacrum, nec ullam imaginem effingas eorū, quæ aut supra sunt in cælo, aut infra in terra, aut in aquis sub terra: neque incurves te illis, neque colas ea. Ego enim sum Dominus, Deus tuus, fortis, Zelotes, vindicans peccata parentum in filiis, idque in tertia & quarta progenie eorū qui oderunt me: & misericordia utens in millesimam eorum, qui diligunt me, & observant præcepta mea.

Tertium.

Ne vsurpes nomen Domini,
Dei tui temerè. Neq; enim Do-
minus dimittet eum impunitū,
qui nomen suum vanè vsurpa-
uerit.

Quartum.

Memēto vt diē Sabbathi san-
ctifices. Sex diebus operaberis,
& facies omne opus tuum: At
septimo die Sabbathum erit Do-
mino Deo tuo. Nō facies vllum
opus nec tu, nec filius tuus, nec
filia tua, nec seruus tuus, nec an-
cilla tua, nec iumentum tuum,
nec aduena qui est intra portas
tuas. Nam sex diebus fecit Deus
cœlum, terram, mare & quæcūq;
que in iis sunt, & requieuit die
septimo, ideoque benedixit diei
Sabbathi, & sanctificauit eum.

Quintum.

Honora patrem tuum & ma-
trem

trem tuam, vt diu viuas in terra,
quam tibi Dominus Deus tuus
daturus est.

Sextum.

Non occides.

Septimum.

Non comittes adulterium.

Octauum.

Non furaberis.

Nonum.

**Non dices cōtra proximum tuū
falsum testimonium.**

Decimum.

**Non concupisces domum pro-
ximi tui, nec concupisces vxorē
rem proximi tui, nec seruū eius,
nec ancillam, nec bouem, nec as-
sinum, nec quicquam eorū quæ
sunt proximi tui.**

93 *Quomodo diuiduntur hec præcepta?*

In duas tabulas², quarū prior qua-

D **tuor**

² Exod. 34
d. 28.

Deut. 4, b, 13

& 10, a, 34

a Mat. 11. d
 37. 38. 39.
 b 1. Cor. 6.
 b. 9. 10. &
 10. b. 7. c. 14
 c Leuit. 19.
 f. 31.
 Deut. 18. c.
 11.
 d Mat. 4. b.
 10.
 Apoc. 19. b.
 10. & 12. b.
 5. 9.
 e Ioh. 17. a.
 3.
 f Ier. 17. a.
 5.
 g 1. Pet. 5. b.
 5. 6.
 h Heb. 10.
 5. 36.
 Col. 1. b. 11.
 Rom. 5. a. 3.
 4.
 i Cor. 10. b.
 10.
 Phi. 2. b. 14.
 i Plal. 104. d.
 27. 28. 29. 30.
 37. l Deu. 6. a. 1.
 m Mat. 4. b. 10.
 Acto. 5. c. 29.

tuor præceptis tradit, quo pacto nos
 erga Deum geram: Posterior, sex præce-
 ptis, quæ officia proximo debeamus a.

94 Quid postulat Deus in primo præcepto?
 Vt quam mihi chara est salus animæ
 meæ, tam studiosè vitæ & fugiam om-
 nem idoloplatriam^b, magiam, incarta-
 tionem, superstitionem^c, inuocatio-
 nem sanctorum, aut cæterarum crea-
 turarum^d; vnicum autem & verum
 Deum rectè agnosca^e, ipsi soli fidã^f,
 summa humilitate & patientia me
 illi subiectã^h, ab eo solo omnia bona
 expectemⁱ, denique intimo cordis af-
 fectu ipsum amem^k, reuerear^l, vene-
 rer^m, ad eò vt omnibus potius crea-
 turis renunciem, quam vt vel minimũ
 contra eius voluntatem committãⁿ.

Quid est Idololatria?

Est loco vnus Dei, aut præter vnũ
 illum & verum Deum, qui se in suo ver-
 bo patefecit, aliud quippiam fingere

k Deu. 6. a. 5. Mat. 22. d.
 l Deu. 6. a. 1. Phi. 111. b. 10. Pro. 1. a. 7. 9. c. 10. Mat. 10. c. 28.
 m Mat. 4. b. 10. Deu. 10. d. 20. n Mat. 5. c. 29. 30. & 10. d. 37.
 o Ioh. 1. c. 9.

aut habere, in quo spem reponas. ^a

96 Quid postulat secundum præceptum?

Nec Deum vlla imagine aut figura exprimamus ^b, nèue vlla alia ratione eum colamus, quàm qua se in suo verbo coli præcepit ^c.

97 An nullæ ergo prorsus fingende sunt imagines aut simulacra?

Deus nec vlla ratione effingi debet, nec potest; Creaturas autem, etsi exprimere quidem licet: vetat tamen Deus earum imagines fingi, aut haberi, quòd vel ipsas, vel Deum per ipsas colamus, aut honoremus. ^d

98 An autem in templis imagines tolerari non possunt, quæ pro libris sunt imperite multitudinis?

Minimè: neque enim decet nos sapientiores esse Deo, qui suam Ecclesiam non mutis simulacris ^e: sed vna prædicatione verbi sui vult erudiri ^f.

99 Quid sancit Deus tertio præcepto?

1. Cor. 10. a. 8. Hab. 2. d. 18, 19. f. 2. Tim. 3. d. 16, 17. 1. Pet. 1. d. 19.

D ij vt non

2 Eph. 5 b. 5.

1. Pat. 16, c.

26.

Phil. 3, d. 19

Gal. 4. b. 8.

Eph. 2, c. 12

1. Ioh. 1, d.

23.

1. Ioh. b. 9.

Ioh. 5, d. 23.

b Deut. 4.

c. 15. &c.

1. Ioh. 4. d. 18.

Rom. 1. c. 23.

Act. 17. a. 9.

c. 1. Sam. 15.

e. 23.

Deut. 12. d.

30.

Mat. 15. a. 9.

d Exod. 23. f.

24. & 34. b.

13.

Num. 33. g.

52.

Deut. 7. a. 5.

& 12. a. 3. &c.

16. d. 12.

2. Reg. 18. a.

4.

1. Pet. 1. d. 19.

Ut non solum execrando, aut pe-
 a Leuit. 14 ierando ^a, verum etiam temere iura-
 b, 11, &c. do ^b, nomen Dei contumeliosè, aut ir-
 Leuit. 19, c. renerenter ne vsurpemus: neve tacen-
 11. do aut conuiuendo, horrèdis istis sce-
 b Mat. 5, f. 37. leribus communicemus: Sed sacrosan-
 Iac. 5, e, 12. cto Dei nomine summa cum religio-
 c Ief. 45, d, 23. ne & veneratione vtamur ^c, vt vera &
 d Mat. 10, d, 31. còstanti confessione ^d, inuocatione ^e,
 e 1, Tim. 2 omnibus deniq; verbis & actionibus
 c 8. nostris ipse ^f celebretur.
 f Rom. 1, 100 Est ne igitur adeò graue peccatum, iuran-
 d, 24. do, aut dirè imprecàdo, nomen Dei teme-
 1, Tim. 6, 2, f rare, ut Deus etiam ijs succenscat, qui
 Col. 3, e, 16. quantum in se est, illud non prohibent,
 aut impediunt?

g Leuit. 5. Certè grauissimum ^g: Neq; enim vl-
 2, 1. lum est peccatū maius, aut quod Deū
 h Leuit. 24 grauius offendat, quā sacri ipsius no-
 9, 15, 16. minis contumèlia. Quocirca etiam id
 scelus morte multari voluit ^h.

101 Potestne quis etiā pie per nomē Dei iurare?

Potest, cum vel Magistratus id exigit,
 vel alioqui necessitas hoc pacto fidē

fix-

firmari, & veritatem stabiliri postulat: quò & gloria Dei illustretur, & aliorum saluti consulatur. Nā eius generis iurādum, verbo Dei sancitur ^a, ideòq; etiam à sanctis in veteri & nouo fœdere, rectè est vsurpatum ^b.